**A**DPIMVM ergo dicendum, quod Philos. ibi loquitur de pertinentibus ad prudentiam, secundum quod ordinatur ad fines. Vnde supra praeferat, quod principia sunt eius, quod est gratia: i. finis, & propter hoc non facit inter eam actionem de cubolia, quae est consiliativa eorum, quae sunt ad finem.

**A**DPIMVM ergo dicendum, quod prudentia magis est

niam facilius ex infinitis infinitis specifica, quam ex finitis his Art. r. huic quae sunt, sed confortat ibi infinitatem specificam: ergo rationale est & hic infinitatem specifica ponere.

**A**d primam autem obiectiōnem in oppositū dicitur, quod non inconvenit infinitas uiarum species sub unius speciei prudenter cōveniri: quia sub una formali ratione prudentiae tota carum diuersitas continetur, si eum sub una grammatica infinita possunt dictiones contineri.

**A**d secundam autem Lib. 10. cap. 7. & 8. tom. 5. dicitur, quod hi modi non distinguuntur specie in genere moris, nisi secundum quod diuersarum sunt virium, puta, prudentia, temperancia, &c. sed distinguuntur pecie in genere uite humana: ita quod uiria uerba uite prudentiae sunt virius speciei, puta, prudentia. Sunt autem infinitarum specimen uia humanæ: sicut mas, & femina sunt unius speciei in genere animalium, puta, hominis, vel bovis. Sunt autem diuersarum specimen in genere sexus, distinguuntur enim ut uir, quamvis non distinguatur termino: sicut arcus in infinitu[m] multiplicabiles super peripheria semicirculi, distinguuntur, ut uir inter eosdem terminos.

**A**d secundum dicendum, quod ex hoc, quod ratio est infinitorum singularium, sequitur, quod si infinitorum modorum, qui ex uarietate singularium concurrentia configuntur, ac per hoc, quod sunt infinitæ uiae rationis ad hinc: quod erat probandum. Ex hoc enim prouenit, quod prudentia, quae est recta ratio humanarum uiarum, non possit esse naturalis, quia natura non ad determinatam viam, & non soli terminum inclinat, ut pater in naturalibus compositis, & operibus animalium irrationalium.

Super

## QV AEST. XLVIII.

in sensibus non solum propter naturalem dispositionem quietatis motibus passionum sensibilium, sed etiam propter experientiam longi temporis.

AD TERTIVM dicendum, quod etiam in brutis animalibus sunt determinatae viae perueniendi ad finem. Vnde videmus, quod omnia animalia eiusdem speciei similiter operantur: sed hoc non potest esse in homine propter rationem eius, quae, cum sit cognoscitiva universalium, ad infinita singulare se extendit.

## ARTICVLVS XVI.

Vtrum prudencia possit amitti per obliuionem.

1.2.7.5.2. art.  
1.cor. Etter.  
q. 18. art.7.  
ad 6.

Lib. I. c.1. &  
2.tom.5.

Li. I.C. I. non  
logica a prin.  
tom.3.

Art. 8. huius  
quæst.

Lib. 6. c.2. 5.2  
medio, to.5.

In corp. art.  
& 1.2. q.53.  
art.1.

Ar. 3. huius  
quæst.

AD DECIMVS SEXTVM sic proceditur. Vnde quod prudencia possit amitti per obliuionem. Scientia non sit necessarior, est certior quam prudencia, quae est contingentia operabilium; sed scientia amittitur per obliuionem: ergo multo magis prudencia. ¶ 2 Præt. Sicut \* Philo. dicit in 2. Ethic. Virtus ex eisdem generatur, & corrumpitur contrario modo factis: sed ad generationem prudenter necessarium est experimentum, quod fit ex multis memorijs, ut dicitur in prim. \* Meta. ergo cum obliuio memoriae opponatur, videtur quod prudenter per obliuionem possit amitti. ¶ 3 Præt. Prudencia non est sine cognitione universalium: sed universalium cognitione potest per obliuionem amitti: ergo & prudentia.

SED CONTRA est, quod \* Philo. dicit in 6. Ethic. quod obliuio est artis, & non prudentia.

RESPON. Dicendum, quod obliuio respicit cognitionem tantum, & ideo per obliuionem potest aliquis arte totaliter perdere, & similes scientiam, quae in ratione consistunt: sed prudenter non consistit in sola cognitione, sed est in appetitu: quia, ut dictum est, principalis eius actus est praecipere, quod est applicare cognitionem habitan ad appetendum, & operandum. Et ideo prudentia non directe tollitur per obliuionem, sed magis corrumpitur per passiones. Dicit n. \* Philo. in 6. Ethic. quod delectabile, & triste peruerit affirmationem prudenter. Vnde Daniel. 13. dicitur. Species decepit te, & cœcupientia subvertit cor tuum. & Exod. 23. dicitur. Ne accipias munera, quae excedant etiam prudentes. Obliuio tamen potest impedire prudentiam, in quantum procedit ad praecipendum ex aliqua cognitione, quae per obliuionem tolli potest.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod scientia est in ratione, vnde de ea est alia ratio, ut supra \* dictum est.

AD SECUNDVM dicendum, quod experimentum prudenter non acquiritur ex sola memoria, sed ex exercitu recte praecipiendi.

AD TERTIVM dicendum, quod prudenter principali est consistit non in cognitione universalium, sed in applicatione ad opera, ut \* dictum est: & ideo obliuio universalis cognitionis non corrumpit id, quod est principale in prudenter, sed aliquod impedimentum ei affert, ut dictum est.

¶ Super questionem quadragesimam octauam.

IN q. 48. unico constat ar. nihil occurrit scribendum aliud, quam ut partes quae integræ prudentiae in figura in animo, & exercitatione figurantur in operibus, initium sumendo a docilitate,

## QV AESTIO XLVIII.

De partibus prudentie, in quatuor articulis disieta.

D E IN DE considerandum est de partibus prudentie.

ET CIRCA hoc queruntur octo.

¶ Primo, Quæ sint ptes prudenter.

¶ Secundo, De partibus quasi intel-

## ARTIC. I.

F gralibus eius.

¶ Tertio, De partibus subiectivis eius.

¶ Quartio, De partibus porciatibus.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum conuenienter assignentur tria partes prudentie.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur signentur tres partes prudenter.

Illi. n. in 2. Rethorice, ponit tres partes

memoriam, intelligentiam, & prudenter.

bius autem † secundum sententiam Pro-

buit prudentia sex. I. rationem, medicina-

tionem, prouidentiam, docilitatem &c.

Arist. autem in 6. Ethic. dicit ad prudentiam

cubilam, synesim, & gnomon. Factio-

nem circa prudentiam de eusebii

fū, & intellectu. Quidam autem alius

dicit, quod ad prudentiam decem pertinet

sorleria, prouidentia, regnatia, milita-

nomica, dialectica, rhetorica, physica

quæ vel una assignatio sit superflua.

¶ 2 Præt. Prudentia dividitur in tre

polistica, economica, dialectica, &c. i-

unt quedam scientia. non ergo in

dentia.

¶ 3 Præt. Partes non exceduntur in

intellectu, vel in intelligentia, ratio, fa-

tas, non solum pertinent ad prudentiam

ad omnes habitus cognoscitivos, ergo

tres partes prudentie.

¶ 4 Præt. Sicut confiliari, & indicare

sunt actus rationis practicas, itationes

præ habitum est, sicut ergo cubilam, dia-

lectus, quæ pertinet ad confilium, & curia-

me, quæ pertinet ad iudicium: ita

ni aliquid pertinens ad utrum.

¶ 5 Præt. Sollicitudo ad prudentiam per

supra dictum est, ergo etiam inter par-

tiae sollicitudo ponit debet.

RESPON. Dicendum, quod tres

gralis, ut paries, teclum, & fundamen-

tes domus: subiectiva, sicut bos & ova

animalia: & potentialis, sicut numeri &

sunt partes animæ. Tribus ergo modis

garnari partes alicui virtutis. Vnde mo-

nem partium integralium, ut filii domi-

nes, alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-

ptima, s. memoria, quam ponit Ariz. Nam

sunt solertia, quam ponit Ariz. Nam

etiam intellectus dicitur. Vnde Philo.

6. Ethic. Horum ergo oportet habere

tem est intellectus quorum oculo que-

prudentiam secundum id, & etiam politi-

moria, rō, intellectus, docilitas & dilec-

alia pertinent ad eam secundum quæ-

perfictum actum virtutis illius. Et faci-

meritis possunt accipi oculo partes prima-

rias enumeratis. Macrobinus, quoniam tom-